

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผู้สอบบัญชีโดย นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์ แห่งบริษัท สอบบัญชี ธรรมนิติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่อการเงิน ดังต่อไปนี้

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 32.13 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 1,060.34 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 831.14 ล้านบาท และแผนการดำเนินธุรกิจที่ยังไม่เป็นไปตามที่ประมาณไว้ ปัจจัยดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) แสดงให้เห็นว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

1) ความเสี่ยง - การประมาณค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าและสินค้าเสื่อมสภาพ

เนื่องจากผลการดำเนินงานในอดีตของบริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นและขาดทุนสุทธิโดยตลอดซึ่งมีผลต่อการพิจารณาการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า และการตั้งประมาณการค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนสินค้าคงเหลือที่นำมาพิจารณาค่าประมาณการค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า ได้แก่ งานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปโดยมีมูลค่า 21.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.70 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (ร้อยละ 2.10 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ) ดังนั้นการพิจารณาตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า

โดยเฉพาะงานระหว่างทำต้องใช้วิธีการคำนวณเพื่อหาต้นทุนทำต่อเมื่อผลิตเสร็จเป็นสินค้าสำเร็จรูปแต่ละประเภทซึ่งการคำนวณมีความซับซ้อน ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับความถูกต้องของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ได้รวมถึงการตรวจสอบกระบวนการในการจัดทำโครงสร้างต้นทุนผลิตสินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างผลิต พิจารณาความสมเหตุสมผลของสมมติฐานและวิธีการที่ผู้บริหารใช้ในการคำนวณประมาณการต้นทุนผลิตของสินค้า รวมถึงการเปรียบเทียบราคาทุนของสินค้าคงเหลือกับมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ (NRV) โดยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับตรวจสอบกับราคาขายหักค่าใช้จ่ายในการขาย และตรวจสอบการตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ โดยคำนวณจากมูลค่าขายตามสัญญาที่ไม่สามารถยกเลิกได้หักค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับต้นทุนของสินค้าที่ผลิตได้

2) ความเสี่ยง - การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมเพื่อขายและให้เช่าและการให้บริการสาธารณูปโภคและสิ่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ ในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมโดยบริษัทมีนโยบายลงทุนในบริษัทดังกล่าวในระยะยาวเพื่อรับเงินปันผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กิจการแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน เป็นจำนวนเงิน 607.35 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าเป็นสาระสำคัญในงบการเงินเฉพาะกิจการคิดเป็นร้อยละ 58.39 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ และจากการเปรียบเทียบเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนและตามวิธีส่วนได้เสีย พบว่า เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีมูลค่าน้อยกว่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนอย่างเห็นได้ชัด ดังนั้นบริษัทต้องมีการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งการทดสอบการด้อยค่านั้นมีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบเนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินเฉพาะกิจการ นอกจากนี้ขั้นตอนการทดสอบการด้อยค่าโดยผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะการเงินและกระแสเงินสดรับและจ่ายของบริษัทร่วมที่จะได้จากการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเกี่ยวกับความเสี่ยงเกี่ยวกับการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้มีการสื่อสาร ควบคุมงานและการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพ อาทิ เช่น การส่งหนังสือขอความร่วมมือในการตรวจสอบงบการเงินไปยังผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม การสอบทานฐานะการเงิน การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทร่วมจากงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม

3) ความเสี่ยง - การเกิดขึ้นจริงและความครบถ้วนของการรับรู้รายได้จากการขาย

จากการที่ผู้ใช้งบการเงินได้ให้ความสนใจเกี่ยวกับรายได้จากการขาย ตามที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 406.64 ล้านบาท ซึ่งถือได้ว่าเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญและเป็นตัวชี้วัดผลการ

ดำเนินงานของบริษัท ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเกี่ยวกับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นของรายได้จากการขาย ถึงการเกิดขึ้นจริงตลอดจนได้มีการบันทึกบัญชีถูกต้องครบถ้วน

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ทำการสอบถาม ทำความเข้าใจ และทดสอบระบบ การควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้จากการขาย ตรวจสอบรายการขายและการบันทึกการขาย รวมถึงการตรวจสอบการตรวจตัดยอดขายก่อนและหลังวันสิ้นงวด และการตรวจสอบใบเพิ่มหนี้ลดหนี้ ภายหลังวันสิ้นงวด

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผู้สอบบัญชีโดย นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์ แห่งบริษัท สอบบัญชีธรรมาภิบาล จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่องบการเงิน ดังต่อไปนี้

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลัก ขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 89.62 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 1,006.95 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 769.49 ล้านบาท และแผนการดำเนินธุรกิจที่ยังไม่เป็นไปตามที่ประมาณไว้ ปัจจัยดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) แสดงให้เห็นว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

1) ความเสี่ยง - การประมาณค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าและสินค้าเสื่อมสภาพ

เนื่องจากผลการดำเนินงานในอดีตของบริษัทที่มีผลขาดทุนขั้นต้นและขาดทุนสุทธิมาโดยตลอดซึ่งมีผลต่อการพิจารณาการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า และการตั้งประมาณการค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน สินค้าคงเหลือที่นำมาพิจารณาตั้งประมาณการค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า ได้แก่ งานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปซึ่งส่วนใหญ่เป็นกระสอบพลาสติกสาน โดยมีมูลค่า 35.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.98 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (ร้อยละ 3.14 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ) ดังนั้นการพิจารณาตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า โดยเฉพาะงานระหว่างทำต้องใช้วิธีการคำนวณเพื่อหาต้นทุนทำต่อเมื่อผลิตเสร็จเป็นสินค้าสำเร็จรูปแต่ละประเภทซึ่งการคำนวณมีความซับซ้อน ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับความถูกต้องของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ได้รวมถึงการตรวจสอบกระบวนการในการจัดทำโครงสร้างต้นทุนผลิตสินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างผลิต พิจารณาความสมเหตุสมผลของสมมติฐานและวิธีการที่ผู้บริหารใช้ในการคำนวณประมาณการต้นทุนผลิตของสินค้า รวมถึงการเปรียบเทียบราคาทุนของสินค้าคงเหลือกับมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ (NRV) โดยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับตรวจสอบกับราคาขายหักค่าใช้จ่ายในการขาย และตรวจสอบการตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ โดยคำนวณจากมูลค่าขายตามสัญญาที่ไม่สามารถยกเลิกได้หักค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับต้นทุนของสินค้าที่ผลิตได้

2) ความเสี่ยง - การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมเพื่อขายและให้เช่าและการให้บริการสาธารณูปโภค และสิ่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ ในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมโดยบริษัทมีนโยบายลงทุนในบริษัทดังกล่าวในระยะยาวเพื่อรับเงินปันผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กิจการแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 607.35 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าเป็นสาระสำคัญในงบการเงินเฉพาะกิจการ คิดเป็นร้อยละ 54.04 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ และจากการเปรียบเทียบเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนและตามวิธีส่วนได้เสีย พบว่า เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีมูลค่าน้อยกว่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนอย่างเห็นได้ชัด ดังนั้นบริษัทต้องมีการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งการทดสอบการด้อยค่านี้มีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบเนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่อการเงินเฉพาะกิจการ นอกจากนี้ขั้นตอนการทดสอบการด้อยค่าโดยผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะการเงินและกระแสเงินสดรับและจ่ายของบริษัทร่วมที่จะได้จากการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้มีการสื่อสาร ควบคุมงานและการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพ อาทิ เช่น การส่งหนังสือขอความร่วมมือในการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทใหญ่ไปยังผู้สอบบัญชีของบริษัทรวม การสอบทานฐานะการเงิน การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทรวมจากงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทรวม

3) ความเสี่ยง - การเกิดขึ้นจริงและความครบถ้วนของการรับรู้รายได้จากการขาย

จากการที่ผู้ใช้งบการเงินได้ให้ความสนใจเกี่ยวกับรายได้จากการขาย ตามที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 389.38 ล้านบาท ซึ่งถือได้ว่าเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญและเป็นตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของบริษัท ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเกี่ยวกับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นของรายได้จากการขายถึงการเกิดขึ้นจริงตลอดจนได้มีการบันทึกบัญชีถูกต้อง ครบถ้วน

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ทำการสอบถาม ทำความเข้าใจ และทดสอบระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้จากการขาย ตรวจสอบรายการขายและการบันทึกการขาย รวมถึงการตรวจสอบการตรวจตัดยอดขายก่อนและหลังวันสิ้นงวด และการตรวจสอบใบเพิ่มหนี้ลดหนี้ภายหลังวันสิ้นงวด

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผู้สอบบัญชีโดย นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์ แห่งบริษัท สอบบัญชีธรรมดา จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่องบการเงิน ดังต่อไปนี้

1) ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 61.56 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 956.99 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 694.21 ล้านบาท และแผนการดำเนินธุรกิจที่ยังไม่เป็นไปตามที่ประมาณไว้ ปัจจัยดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) แสดงให้เห็นว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

2) เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

2.1) ความเสี่ยง-การประมาณค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าและสินค้าเสื่อมสภาพ

เนื่องจากผลการดำเนินงานในอดีตของบริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นและขาดทุนสุทธิมาโดยตลอด ถึงแม้ว่าในปีปัจจุบันบริษัทจะเริ่มมีกำไรขั้นต้นก็ตามแต่กำไรขั้นต้นที่เกิดขึ้นมีจำนวนค่อนข้างน้อย (ร้อยละ 4.88 ของยอดขาย) ซึ่งมีผลต่อการพิจารณาการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า และการตั้งประมาณการค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุน สินค้าคงเหลือที่นำมาพิจารณาตั้งประมาณการค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า ได้แก่ งานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปซึ่งส่วนใหญ่เป็นกระสอบพลาสติกสาน โดยมีมูลค่า 19.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.61 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (ร้อยละ 1.94 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ) ดังนั้นการพิจารณาตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า โดยเฉพาะงานระหว่างทำต้องใช้วิธีการคำนวณเพื่อหาต้นทุนทำต่อเมื่อผลิตเสร็จเป็นสินค้าสำเร็จรูปแต่ละประเภทซึ่งการคำนวณมีความซับซ้อน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับความถูกต้องของข้อมูลสินค้าคงเหลือ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ได้รวมถึงการตรวจสอบกระบวนการในการจัดทำโครงสร้างต้นทุนผลิตสินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างผลิต พิจารณาความสมเหตุสมผลของสมมติฐานและวิธีการที่ผู้บริหารใช้ในการคำนวณประมาณการต้นทุนผลิตของสินค้า รวมถึงการเปรียบเทียบราคาทุนของสินค้าคงเหลือกับมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ (NRV) โดยมีมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับตรวจสอบกับราคาขายหักค่าใช้จ่ายในการขาย และตรวจสอบการตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ โดยคำนวณจากมูลค่าขายตามสัญญาที่ไม่สามารถยกเลิกได้หักค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับต้นทุนของสินค้าที่ผลิตได้

2.2) ความเสี่ยง - การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทรวม ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์และเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมเพื่อขายและให้เช่าและการให้บริการสาธารณูปโภคและสิ่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ ในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมโดยบริษัทมีนโยบายลงทุนในบริษัทดังกล่าวในระยะยาวเพื่อรับเงินปันผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กิจการแสดงเงินลงทุนในบริษัทรวม ตามวิธีราคาทุน เป็นจำนวนเงิน 607.35 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าเป็นสาระสำคัญในงบการเงินเฉพาะกิจการ คิดเป็นร้อยละ 59.45 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ และจากการเปรียบเทียบเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุนและตามวิธีส่วนได้เสีย พบว่า เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีมูลค่าน้อยกว่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน

อย่างเป็นสาระสำคัญ ดังนั้นบริษัทต้องมีการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งการทดสอบการด้อยค่านั้นมีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบเนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่อการเงินเฉพาะกิจการ นอกจากนี้ขั้นตอนการทดสอบการด้อยค่าโดยผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะการเงินและกระแสเงินสดรับและจ่ายของบริษัทร่วมที่จะได้จากการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้มีการสื่อสาร ควบคุมงานและการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพ อาทิ เช่น การส่งหนังสือขอความร่วมมือในการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทใหญ่ไปยังผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม การสอบทานฐานะการเงิน การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทร่วมจากงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม

2.3) ความเสี่ยง – การเกิดขึ้นจริงและความครบถ้วนของการรับรู้รายได้จากการขาย

จากการที่ผู้ใช้งบการเงินได้ให้ความสนใจเกี่ยวกับรายได้จากการขาย ตามที่ได้แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 350.59 ล้านบาท ซึ่งถือได้ว่าเป็นจำนวนเงินที่มีสาระและเป็นตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของบริษัท ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเกี่ยวกับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นของรายได้จากการขายถึงการเกิดขึ้นจริงตลอดจนได้มีการบันทึกบัญชีถูกต้องครบถ้วน

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ทำการสอบถาม ทำความเข้าใจ และทดสอบระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้จากการขาย ตรวจสอบรายการขายและการบันทึกรายการขาย รวมถึงการตรวจสอบการตัดยอดขายก่อนและหลังวันสิ้นงวด และการตรวจสอบใบเพิ่มหนี้ลดหนี้ภายหลังวันสิ้นงวด

ข) ตารางสรุปงบการเงิน

	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2562		2561		2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบดุล						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	55.58	6.85	79.52	8.97	56.00	7.38
เงินลงทุนชั่วคราว	25.00	3.08	-	-	20.00	2.64
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	69.30	8.55	58.86	6.64	49.60	6.54
สินค้าคงเหลือ	44.01	5.43	57.49	6.49	39.07	5.15
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.27	0.28	6.91	0.78	5.68	0.75
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	196.16	24.19	202.78	22.88	170.35	22.45
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	30.00	3.70	60.00	6.77		
เงินลงทุนในบริษัทรวม	378.14	46.63	369.89	41.73	344.57	45.41
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	4.73	0.53	4.98	0.66
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	204.51	25.22	246.74	27.84	236.39	31.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.10	0.26	2.21	0.25	2.55	0.34
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	614.75	75.81	683.57	77.12	588.49	77.55
สินทรัพย์รวม	810.92	100.00	886.35	100.00	758.84	100.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15.36	1.89	9.42	1.06		
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	54.46	6.72	54.54	6.15	50.52	6.66
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-	0.42	0.06
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-	4.19	0.55
เงินกู้ยืมระยะยาวจากต่างประเทศที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	24.62	2.78		
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระในปี	1.04	0.13	1.70	0.19	2.18	0.29
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	0.60	0.07	0.34	0.04
หนี้สินหมุนเวียนรวม	70.86	8.74	90.88	10.25	57.65	7.60
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทต่างประเทศ	-	-	-	-	24.62	3.24
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1.47	0.18	2.51	0.28	4.28	0.56
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	0.50	0.07
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7.35	0.91	8.33	0.94	3.51	0.46
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	8.82	1.09	10.84	1.22	32.91	4.34
หนี้สินรวม	79.68	9.83	101.72	11.48	90.56	11.93
ทุนจดทะเบียน	-	-	-	-	-	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	2,325.38	286.76	2,325.38	262.35	1,865.37	245.82
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(571.69)	(70.50)	(571.69)	(64.50)	(297.99)	(39.27)
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดสิทธิการใช้	37.89	4.67	37.89	4.27	37.89	4.99
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	-	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	20.00	
ขาดทุนสะสม	(1,060.34)	(130.76)	(1,006.95)	(113.61)	(956.99)	(126.11)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	731.24	90.17	784.63	88.52	668.28	88.07
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	810.92	100.00	886.35	100.00	758.84	100.00

	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2562		2561		2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขาย	406.64	99.30	389.38	98.82	350.59	99.03
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการโอนที่ดินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	-	-
รายได้รับคืนเงินล่วงหน้าซื้ออาคารชุด	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	2.86	0.70	4.65	1.18	3.44	0.97
รายได้รวม	409.50	100.00	394.03	100.00	354.03	100.00
ต้นทุนขาย	402.91	98.39	396.52	100.63	333.48	94.20
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.28	3.24	11.38	2.89	9.96	2.81
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	56.34	13.76	60.75	15.42	53.24	15.04
ขาดทุนจากการขายและจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	3.94	0.96	0.26	0.07	(0.89)	(0.25)
ขาดทุนจากการขายและจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	14.38	3.51	15.90	4.04	17.04	4.81
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.50	0.37	1.38	0.35	1.88	0.53
ค่าใช้จ่ายรวม	492.35	120.23	486.19	123.39	414.71	117.14
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	30.69	7.49	44.99	11.42	29.26	8.26
ส่วนของส่วนได้เสียที่ลดลงจากการลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	-	-	0.50	0.13	1.29	0.36
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-เฉพาะกิจการ	(0.94)	(0.23)	(3.27)	(0.83)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-บริษัทร่วม	(0.30)	(0.07)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(53.40)	(13.04)	(49.94)	(12.67)	(30.13)	(8.51)
หน่วย : ล้านบาท						
	2562		2561		2560	
งบกระแสเงินสด						
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(32.13)		(89.62)		(61.56)	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	30.15		(54.39)		28.13	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(21.96)		167.54		2.11	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(23.95)		23.53		(31.32)	

ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในธุรกิจหลักของบริษัท

อัตราส่วนทางการเงิน	2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.77	2.23	2.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.12	1.52	2.18
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.40)	(1.21)	(1.14)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.36	7.18	8.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	49.57	50.83	42.31
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	29.32	34.06	59.01
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	12.45	10.72	6.19
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	6.02	6.93	7.28
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	60.60	52.69	50.11
Cash cycle (วัน)	1	9	(2)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	0.92	(1.84)	4.88
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(12.46)	(11.76)	(8.43)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(12.83)	(11.99)	(8.59)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(7.13)	(5.95)	(4.51)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(6.16)	(5.69)	(3.95)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(23.12)	(19.33)	(13.29)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.48	0.47	0.46
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.11	0.13	0.14

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทมีผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีผลขาดทุนสุทธิ 53.40 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 49.94 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนเพิ่มขึ้น 3.46 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.93 เนื่องจากสาเหตุหลักที่สำคัญดังนี้

รายได้จากการขาย/ รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้จากการขายสำหรับปี 2562 จำนวนเงิน 406.64 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีรายได้จากการขาย 389.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.26 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.43 เนื่องจาก ในปี 2562 บริษัทได้ขยายตลาดโดยมีรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนซึ่งเป็นสายการผลิตใหม่ โดยมียอดขายในปี 2562 เป็นจำนวน 141.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มียอดขาย 92.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 49.41 ล้านบาท และมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในปี 2563 ตามกลยุทธ์ของบริษัท โดยจะมุ่งเน้นในกลุ่มลูกค้าชาวสารและอาหารสัตว์เลี้ยง เนื่องจากเป็นกลุ่มที่มีความต้องการสั่งซื้อตลอดทั้งปี ทั้งนี้ ในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายกระสอบพลาสติกลดลง จากสถานะตลาดที่ซบเซาตั้งแต่ต้นปี ประกอบกับสถานะฝนแล้งที่ส่งผลกระทบต่อภาคการเกษตรซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัท ส่งผลให้ยอดขายในภาพรวมไม่เติบโตเท่ากับเป้าหมายที่ตั้งไว้

รายได้อื่นสำหรับปี 2562 มีจำนวน 2.86 ล้านบาท เทียบกับปี 2561 มีจำนวน 4.65 ล้านบาท ลดลง 1.79 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 38.49 ทั้งนี้เนื่องจาก ในปี 2562 บริษัทได้รับดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนชั่วคราวลดลง และมีรายได้จากการขายเศษวัสดุและของเสียจากการผลิตลดลง จากการที่บริษัทสามารถควบคุมการสูญเสียในกระบวนการผลิตได้ดีขึ้น

ต้นทุนขาย

ปี 2562 บริษัทมีต้นทุนขาย 402.91 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีต้นทุนขาย 396.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.61 ในขณะที่ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.43 ซึ่งเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นที่น้อยกว่ายอดขายที่เพิ่มขึ้น แสดงให้เห็นถึงการควบคุมต้นทุนได้ดีขึ้น ส่งผลให้ใน ปี 2562 มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก ปี 2561 จำนวน 10.87 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น

ปี 2562 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 0.92 สูงกว่าปี 2561 ที่มีผลขาดทุนขั้นต้นในอัตราร้อยละ (1.84) เนื่องจากยอดขายที่สูงขึ้นกว่าปีก่อน และบริษัทมีการปรับปรุงกระบวนการผลิตให้มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น สามารถลดและควบคุมการสูญเสียในกระบวนการผลิตได้กว่าปีก่อน แต่อย่างไรก็ดีอัตรากำไรขั้นต้นก็ยังคงต่ำกว่าที่ตั้งเป้าหมายไว้เนื่องจาก ยอดขายกระสอบที่ลดลงจากสภาวะภายนอกตามที่ได้ชี้แจงไว้ข้างต้น รวมถึงยอดขายของบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนที่ถึงแม้จะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง แต่เมื่อเทียบกับกำลังผลิตที่มีแล้ว ยังไม่เต็มกำลังการผลิต คิดเป็นเพียงร้อยละ 40-50 ของกำลังการผลิตที่มีทั้งหมดเท่านั้น

ดังนั้น ในปี 2563 บริษัทจะต้องมุ่งเน้นการเพิ่มยอดขาย ขยายตลาดบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน เพื่อเต็มเต็มกำลังการผลิตที่ยังว่างอยู่ ให้ครอบคลุมต้นทุนคงที่ (Fix cost) และมีการกำหนดมาตรฐานในการผลิต การใช้วัตถุดิบ รวมถึงการควบคุมของเสียให้อยู่ในเกณฑ์มาตรฐานอย่างเข้มงวด

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย 13.28 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 11.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.70 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นตามทิศทางการขยายที่เพิ่มขึ้น และเป็นการสร้างทีมขายรองรับการขยายตลาดในอนาคต รวมถึงในปี 2562 มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่สูงขึ้นจากการขายบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 56.34 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 60.75 ล้านบาท ลดลง 4.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.26 เนื่องจากบริษัทมีการปรับโครงสร้างองค์กรใหม่ให้มีความกระชับขึ้น และมีการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างเข้มงวด

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ปี 2562 มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 14.38 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 15.90 ล้านบาท ลดลง 1.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.56 เนื่องจากในปี 2562 มีการปรับโครงสร้างองค์กรในระดับบริหาร ให้มีความเหมาะสมกับขนาดของธุรกิจ

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ปี 2562 มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 1.50 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 1.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.70 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจากการซื้อเม็ดเงินตราสารหนี้ทางการเงินผ่านธนาคาร (T/R)

ทั้งนี้ บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน และเงินกู้ระยะยาวจากต่างประเทศครบทั้งจำนวนแล้ว จึงไม่มีดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเพิ่มเติมอีก

ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ปี 2562 ได้รับส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม จำนวน 30.69 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 ได้รับจำนวน 44.99 ล้านบาท ลดลง 14.30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.78 เนื่องจากบริษัทร่วมมีผลกำไรน้อยกว่าปีก่อน

รายจ่ายเพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ในปี 2562 บริษัทได้มีนโยบายพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้สอดคล้องกับสภาวะการตลาดและการแข่งขัน โดยเริ่มก่อตั้งหน่วยงานวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ (R&D) เมื่อเดือน พฤศจิกายน 2559 ทำให้บริษัทมีรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามคำแนะนำหรือคำอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายจ่ายเพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม ตามการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น ณ 31 ธันวาคม 2562 ดังต่อไปนี้

รายจ่าย	จำนวนเงิน
1. เงินเดือนหรือค่าจ้างบุคลากร	1,212,938 บาท
2. ค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนา	624,874 บาท
รวมรายจ่ายในการวิจัยและพัฒนา	1,837,812 บาท

ทั้งนี้ บริษัทได้ให้ความสำคัญในการวิจัยและพัฒนาเป็นอย่างมาก เนื่องจากการพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้ดียิ่งขึ้น จะสามารถเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของบริษัทในสภาวะการตลาดที่รุนแรงมากขึ้น และยังสามารถช่วยลด ต้นทุนการผลิต ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการของบริษัทได้อีกด้วย การวิจัยและพัฒนาของบริษัทยังได้ทำการทดสอบ วัตถุดิบจากแหล่งต่างๆเพิ่มมากขึ้นเพื่อลดต้นทุน ลดความเสี่ยงที่จะเกิดของเสียในกระบวนการผลิต หรือความเสี่ยงใน การจัดหาวัตถุดิบไม่ทันต่อความต้องการใช้ รวมถึงการพิจารณาหาเครื่องจักรที่สามารถเพิ่มประสิทธิภาพและลด แรงงานคน

อีกทั้งบริษัทยังได้ศึกษาวัตถุดิบหรือสินค้าทดแทนอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็น Bio-Plastic หรือบรรจุภัณฑ์ประเภท อื่นๆที่อาจจะมาแทนที่ในอนาคต เพื่อตอบสนองพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว

ฐานะทางการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 810.92 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 75.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.51 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 196.16 ล้านบาท ลดลง 6.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.26 ซึ่งมีผลจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 23.94 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน แต่ ในส่วนเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 25 ล้านบาทจากการนำเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันมาฝากประจำในอัตรา ดอกเบี้ยเงินฝากที่สูงกว่า(ฝากประจำ 6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.40 ต่อปี) และมีลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 17.69 ล้าน บาทจากการขายเครื่องผลิตเส้นเทปและเครื่องทอ และมีสินค้าคงเหลือลดลง 13.48 ล้านบาท ซึ่งเป็นสัดส่วนที่ สอดคล้องกับยอดขาย แสดงให้เห็นถึงว่าบริษัทสามารถเก็บเงินจากลูกค้าได้เร็วขึ้น และสินค้าคงเหลือหมุนได้เร็วขึ้น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 614.75 ล้านบาทลดลง 68.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.70 ซึ่งสาระสำคัญเป็นการลดลงของที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ จากการขายเครื่องผลิตเส้นเทปและเครื่องทอผืนผ้ากระสอบ จำนวน 20.53 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีกำลังการผลิตผืนผ้ากระสอบที่ต่ำ ใช้จำนวนแรงงานเยอะ เมื่อเทียบกับ โครงสร้างของอุตสาหกรรม ทำให้มีต้นทุนการผลิตที่สูง โดยในโครงการที่จะปรับเปลี่ยนรูปแบบการผลิตนี้ บริษัทจะทำการ จัดซื้อผืนผ้ากระสอบจากภายนอกเพื่อนำมาผลิตกระสอบพลาสติกแทนการผลิตเอง ซึ่งจะส่งผลให้ต้นทุนการผลิต ต่ำลง ลดจำนวนแรงงานที่ไม่จำเป็น นอกจากนั้นยังทำให้บริษัทสามารถประหยัดค่าใช้จ่ายทั้งในทางตรงและทางอ้อมลง ได้ โดยบริษัทจะมุ่งเน้นและเพิ่มสัดส่วนการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่มี Value Added สูง กำไรขั้นต้นสูงขึ้น เช่น กระสอบเคลือบกราเวียร์ และลดสัดส่วนผลิตภัณฑ์ที่มีกำไรขั้นต้นต่ำ อาทิ กระสอบขาว กระสอบพิมพ์ ลง ซึ่งจะทำให้ บริษัทมีรายได้และผลประกอบการดีขึ้น

จากโครงการปรับเปลี่ยนรูปแบบการผลิตที่กล่าวไว้ข้างต้น ทำให้ในปี 2563 บริษัทไม่มีความจำเป็นต้องซื้อ เม็ดพลาสติกสำหรับผลิตเส้นเทป จึงลดวงเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน ซึ่งบริษัทเปิดบัญชีเงินฝากประจำ 1 ปีไว้ สำหรับค้ำประกันการซื้อเม็ดพลาสติกจากผู้ขายในประเทศ จำนวน 60 ล้านบาท ลดลงเหลือ 30 ล้านบาท นอกจากนั้น

บริษัทยังมีการตั้งด้อยค่าทรัพย์สิน อาคารสโมสรสระว่ายน้ำเนปปาร์ค ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีเท่ากับ 4.47 ล้านบาท เนื่องจากที่ดินและอาคารดังกล่าวถูกจัดสรรไว้เป็นพื้นที่ส่วนกลางของหมู่บ้านเนปปาร์ค ณ ปัจจุบันบริษัทไม่สามารถใช้ประโยชน์หรือสร้างรายได้จากทรัพย์สินดังกล่าวได้

หนี้สินรวม

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 79.68 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 22.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.67 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 70.86 ล้านบาทลดลง 20.02 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.03 ซึ่งสาระสำคัญเป็นการลดลงจากการที่บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากต่างประเทศที่ครบกำหนดชำระในวันที่ 30 สิงหาคม 2562 จำนวน 24.62 ล้านบาท

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 5.94 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนของสินเชื่อสำหรับการซื้อเม็ดเงินพลาสติก (ตามที่ชี้แจงในข้อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน) ส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 8.82 ล้านบาทลดลง 2.02 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.63 ซึ่งเป็นการชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินตามกำหนด และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลง 0.98 ล้านบาท เนื่องจากการลดจำนวนพนักงาน

ทั้งนี้ จากปีที่ผ่านมาบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน และเงินกู้ระยะยาวจากต่างประเทศครบทั้งจำนวนแล้ว และไม่ได้มีการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมอีก

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 731.24 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 53.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.80 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ 53.39 ล้านบาท

กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดเทียบเท่าเงินสด จำนวน 55.58 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2560 จำนวน 23.95 ล้านบาท โดยมีแหล่งที่ได้มาและใช้ไป ดังนี้

กระแสเงินสดใช้ไปในการดำเนินงาน

ในระหว่างปี 2562 ใช้ไป จำนวน 32.13 ล้านบาท โดยในปี 2562 บริษัทมีรายรับน้อยกว่ารายจ่ายอยู่ 53.04 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักที่มีกระแสเงินสดติดลบ(ใช้ไป)ในการดำเนินงาน เป็นผลมาจากการขาดทุนในการขายสินค้า(ต้นทุนสูง) ทั้งนี้ บริษัทยังมีแนวทางที่จะปรับปรุงการบริหารสินค้าคงคลังให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยมีรายการใช้จ่ายในสินค้าคงเหลือประเภทวัตถุดิบและงานระหว่างทำลดลง จำนวน 14.91 ล้านบาท ในขณะเดียวกันมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ ซึ่งยังไม่ครบกำหนดชำระเพิ่มขึ้น 5.16 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 30.15 ล้านบาท โดยในปี 2562 ได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม 22.13 ล้านบาท มากกว่าปีก่อน และมีเงินสดรับงวดที่ 1 จากการขายเครื่องผลิตเส้นเทปและท่อ จำนวน 5.18 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 21.96 ล้านบาท โดยมีสาระสำคัญคือ บริษัทชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากต่างประเทศที่ครบกำหนดชำระในวันที่ 30 สิงหาคม 2562 จำนวน 24.62 ล้านบาท และไม่ได้มีการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมอีก

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 2.77 เท่า เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 ที่เท่ากับ 2.23 เท่า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากต่างประเทศที่ครบกำหนดชำระในเดือน สิงหาคม 2562 จำนวน 24.62 ล้านบาท และบริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 25 ล้านบาท(ฝากประจำ 6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.40 ต่อปี) ประกอบกับมีลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 7.69 ล้านบาทจากการขายเครื่องผลิตเส้นเทปและเครื่องท่อ นอกจากนั้นยังมีการควบคุมปริมาณสินค้าคงเหลือในสัดส่วนที่เหมาะสม ซึ่งอัตราส่วนดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าบริษัทยังคงมีสภาพคล่องที่ดี

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 2.12 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่เท่ากับ 1.52 เท่า ซึ่งเป็นสาเหตุเดียวกับที่กล่าวไว้ในหัวข้อ อัตราส่วนสภาพคล่อง โดยอัตราส่วนนี้แสดงให้เห็นว่าบริษัทยังมีความสามารถในการชำระหนี้ทางการค้าและเจ้าหนี้อื่นได้ดี

อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย

อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 7.36 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่เท่ากับ 7.18 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 50 วัน ลดลงเล็กน้อยจากปี 2561 ที่เท่ากับ 51 วัน เป็นผลเนื่องมาจากการแข่งขันในธุรกิจที่ทวีความรุนแรงขึ้น ลูกหนี้ส่วนใหญ่มักจะต่อรองด้วยการขอเครดิตเทอมเพิ่มขึ้นเป็น 45-60 วัน แต่บริษัทก็ได้มีกระบวนการในการคัดกรองลูกค้าและติดตามการเก็บชำระเงินได้เป็นอย่างดี

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ และระยะเวลาชำระหนี้

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 6.02 เท่า ต่ำกว่าสิ้นปี 2561 ที่เท่ากับ 6.93 เท่า ส่งผลให้มีระยะเวลาชำระหนี้ 61 วัน ช้ากว่าปี 2561 ที่มีระยะเวลาชำระหนี้เท่ากับ 53 วัน เนื่องจากในปี 2562 บริษัทมีการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์โดยใช้วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ด้วยการใช้เงินฝากประจำเป็นหลักประกัน ซึ่งจะมีต้นทุนหรืออัตราดอกเบี้ยเมื่อหักกลับกันแล้วเท่ากับ 1% ต่อปี และมีระยะเวลาการทำ T/R นานถึง 120 วัน ซึ่งจากการคำนวณแล้วบริษัทจะมีต้นทุนการซื้อเม็ดพลาสติกที่ต่ำกว่าการซื้อโดยขอเครดิตเทอมจากผู้ขายโดยตรง ในขณะที่

สามารถเพิ่มระยะเวลาการชำระเงินให้ยาวขึ้นได้ นอกจากนั้น ในการซื้อวัตถุดิบสำหรับการผลิตบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ บริษัทได้ต่อรองผู้ขายในการขอเครดิตเทอมให้ยาวขึ้น เพื่อสอดคล้องกับการแข่งขันในตลาด และเครดิตเทอมที่บริษัทให้กับลูกค้า ส่งผลให้ในภาพรวมบริษัทมี Cash cycle เท่ากับ 1 วัน ดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)

รายการ	2561	2560	2559
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.11	0.13	0.14

ในปี 2562 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลง 22.04 ล้านบาท (ปี 2562 เท่ากับ 79.68 ล้านบาท 2561 เท่ากับ 101.72 ล้านบาท) และในส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 53.39 ล้านบาทจากการที่บริษัทยังมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน จึงทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.11 เท่า ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่ต่ำเมื่อเทียบกับอุตสาหกรรมเดียวกัน

แนวโน้มปี 2563

บริษัทมีนโยบายที่จะลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นลง โดยมุ่งเน้นการผลิตและขายผลิตภัณฑ์ที่มีคุณค่าสูง อัตรากำไรขั้นต้นสูง ใช้แรงงานน้อย ประกอบกับขยายกิจการในส่วนสายการผลิตบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน (Flexible Packaging) และมุ่งเน้นการพัฒนาศักยภาพในการผลิตในด้านต่างๆ ทั้งการลดของเสีย ลดปริมาณการใช้วัตถุดิบ และเพิ่มคุณภาพของสินค้า นอกจากนี้ ได้จัดทำแผนการตลาดและขาย เพื่อขยายฐานลูกค้า สำหรับสินค้ากลุ่มบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน และสินค้ากลุ่มกระสอบพลาสติก และพัฒนาบริการหลังการขาย ให้ตอบรับกับความต้องการของลูกค้าในปัจจุบันมากยิ่งขึ้น โดยจะเห็นได้ว่าในปี 2562 บริษัทสามารถขยายตลาดและเพิ่มยอดขายผลิตภัณฑ์ใหม่ได้เป็นที่น่าพอใจ ถึงแม้จะยังไม่ได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้

ดังนั้นบริษัทคาดว่าจากการพัฒนาศักยภาพทางการผลิต การตลาดและขาย จะช่วยให้บริษัทสามารถมีผลประกอบการที่ดีขึ้น ลดการขาดทุนสะสม และมีกำไรจากการดำเนินงานในอนาคตอันใกล้